
                     
 
 
 
 
 
                    

                         (istituita con D.P.G.R. Calabria 8 febbraio 1995 n. 170) 
 

 
 

Deliberazione Commissario Straordinario n. 99  DEL  29/02/2024 

 Direzione Generale: Via San Martino snc – 87100 Cosenza 
C.F. e P.I.: 01987250782  
 

STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE, SVILUPPO E FORMAZIONE RISORSE UMANE 
OGGETTO:  
CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 4 POSTI, A TEMPO PIENO 
E A TEMPO INDETERMINATO E A RAPPORTO ESCLUSIVO, NEL PROFILO PROFESSIONALE DI 
DIRIGENTE MEDICO DELLA DISCIPLINA DI MEDICINA INTERNA. RETTIFICA ED INTEGRAZIONE  
PRESA ATTO GRADUATORIA DI MERITO. 
 
 
Parere Direttore Amministrativo: FOLINO ANDREA 
Esito: Favorevole 
Parere Direttore Sanitario FF: ZINNO FRANCESCO 
Esito: Favorevole 
Il presente provvedimento non necessita di rilevazioni contabili (autorizzazioni di costi/accertamenti di 
ricavi) da annotare nel bilancio di esercizio aziendale. 
 

Il Dirigente e/o il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione della proposta di delibera di pari 
oggetto n. 230 / 2024 a seguito dell’istruttoria effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella sostanza ed 
è utile per il servizio pubblico. 

 
DEL_1083437.pdf.p7m 
440C4198A9C7C6315EB79A488E7D5488E6BBDD50BB1351E35250C0B076D69724638AE06B685451
3BF6991DE22AEB42E859E4FF0FDE336AB7AA09A0B1F493687B 
 
P_DIRETTORE_SANITARIO_DEL_1083437.pdf.p7m 
86615A16A72ECB79885C7126E06B68D91EA12F2DA2A6038154B526A92F6DB8EACDD9D854406D2
02B13C20ABAD0AA275508299F4C557FF374E868EF6799D80BEC 
 
P_DIRETTORE_AMMINISTRATIVO_DEL_1083437.pdf.p7m 
2A4F37B19B81D5696B1F6D90221EBD54D8AF71D60995A81BBBF53175C5CA968729F616A22F22E
BC8DE95716E3CB9675F0509147F33BB30A3223BF7B5A0584D95 
 

 

 

 

 

 

 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



  

Proposta n. 230 / 2024 

                     
 
 
 
 
 

                   
                 (istituita con D.P.G.R. Calabria 8 febbraio 1995 n. 170) 

 
                 Deliberazione 

         
CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 4 POSTI, A 
TEMPO PIENO E A TEMPO INDETERMINATO E A RAPPORTO ESCLUSIVO, NEL PROFILO 
PROFESSIONALE DI DIRIGENTE MEDICO DELLA DISCIPLINA DI MEDICINA INTERNA. 
RETTIFICA ED INTEGRAZIONE  PRESA ATTO GRADUATORIA DI MERITO. 

IL DIRIGENTE DELL’UOC GESTIONE RISORSE UMANE 

VISTA la deliberazione n. 37 del 05/03/2020 relativa all’adozione dell’Atto Aziendale, approvato 
con D.C.A. n. 131 del 07/10/2020, con deliberazione n. 109 del 24/06/2020 si è proceduto 
all’integrazione della suddetta deliberazione in attuazione alle indicazioni del dipartimento tutela 
della salute e delle politiche aziendali;  

ATTESTATO che il presente provvedimento, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il 
servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. I della L. 20/1994 e successive 
modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. I, primo comma, 
L. 241/90; 

VERIFICATO che il presente provvedimento non è sottoposto a controllo regionale ai sensi della 
Legge Regionale n. 11/2004; 

PREMESSO che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 702 del 22.11.2022 è stato 
indetto il “Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 4 posti, a tempo pieno e a 
tempo  indeterminato ed a rapporto esclusivo, nel profilo professionale di dirigente medico della 
disciplina di  Medicina Interna”; 

che il relativo bando è stato pubblicato sul BUR Calabria – parte III- n. 267 del 29.11.2022, e per 
estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – IV serie speciale - Concorsi ed Esami, 
n. 6 del 24.01.2023; 

 che, entro il termine di scadenza, 23.02.2023, sono pervenute le domande di partecipazione dei 
candidati i quali dichiarano, ai sensi del DPR n. 445/2000 e s.m.i., il possesso dei requisiti richiesti; 

che con delibera n. 631 del 13.12.2023 si è provveduto all’ammissione dei candidati, divisi per 
medici specialisti e medici specializzandi; 

che, con deliberazione n. 340 del 15.06.2023, si è provveduto, secondo le regole di cui all’art. 25 
del D.P.R. 10 Dicembre 1997 n. 483, alla costituzione della Commissione esaminatrice della 
suddetta procedura concorsuale che risulta così costituita e rappresentata: 

Presidente 
Dr. Carlo Bova – Direttore UOC Medina Generale – Azienda Ospedaliera di Cosenza; 
 
Componenti 
 Dr. Filomia Domenico – Direttore U.O.C. Medicina Generale lungodegenza - Ospedale Chidichimo 
di Trebisacce, componente titolare; 
 
 Dr. Rapisarda Giovanni Direttore U.O.C. Medicina Interna – Ospedale “Santa Marta e Santa 
Venera” - Acireale (CT); 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



  

Proposta n. 230 / 2024 

 
Segretario Verbalizzante 
Dott.ssa Iacona Lucia – Collaboratore Professionale Amministrativo – Azienda Ospedaliera di 
Cosenza e/o, in caso di impossibilità, altro Collaboratore amministrativo professionale cat. D, che 
verrà all’uopo nominato; 
 
che al termine dell’espletamento delle prove concorsuali, svoltesi in 25 e il 26 gennaio 2024, come 
da calendario pubblicato sul sito istituzionale, giusto verbale finale del 26.01.2024, la Commissione 
esaminatrice ha provveduto a redigere la graduatoria generale definitiva di merito dei medici 
specializzati e dei medici specializzandi, come espresso nella delibera n. 47 del 07.02.2024;  
 
che in data 13.02.2024 la Dr.ssa Giofrè Federica inoltrava richiesta di rettifica ed integrazione della 
graduatoria di merito pubblicata, rilevando la presenza di un errore materiale nel computo del  suo 
punteggio totale; 
 
che, verificata la presenza di un mero errore materiale di trascrizione sul punteggio totale della 
Dr.ssa Giofrè Federica, inserita nella graduatoria degli specializzandi, occorre modificare ed 
integrare la graduatoria di merito della procedura concorsuale di che trattasi, giusta delibera n. 47 
del 07.02.2024, che risulta di seguito riformulata: 
 
Medici Specialisti 
N Candidato Totale 

punteggio 
1 Pignataro Francesca Serena 92,08 
2 Scarpelli Mirko 89,45 
3 Santopaolo Maria Laura 85,68 
4 Funari Vanessa 81,33 
5 Cairo Valentina 80,04 
6 Scarpelli Serena 78,66 
7 Florio Letizia Lucia 76,82 
8 Settino Chiara 74,98 
 
 
 
Medici Specializzandi 
N Candidato Totale 

punteggio 
Anno 
spec.ne 

1 Fusaro Jessica 81,89 5° 
2 Scozzafava Aleandra 80,29 4° 
3 Ruffolo Andrea Domenico 80,18 4° 
4 Rullo Raissa Elena 79,61 4° 
5  Giofrè Federica 79,54 5° 
6 Volpentesta Mara 77,53 4° 
7 Pastura Carlo Alberto 77,42 3° 
8 Murdocca Noemi 77,22 4° 
9 Severini Giandomenico 76,00 3° 
10 Condoleo Francesca 75,87 3° 
11 Commisso Elisa 75,86 4° 
12 Cristaudo Diletta 75,58 4° 
13 Divino Marcello 75,36 3° 
14 Monteleone Gaia 75,05 5° 
15 Clausi Elvira 74,87 3° 
16 Trapanese Vincenzo 74,37 3° 
17 Pultrone Simone 74,09 4° 
18 Gallo Alessia 73,80 3° 
19 Crescibene Daniele 73,30 3° 
20 Luci Isabella 72,80 4° 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



  

Proposta n. 230 / 2024 

21 Barbara Keti 71,99 3° 
22 Francica Mattea 71,62 3° 
23 Donato Umberto 70,08 3° 
 
si fa presente che l’anno di specializzazione è cristallizzato alla data di presentazione della 
domanda (per cui attualmente posso aver subito variazioni,  comprese specializzazioni già 
avvenute); 
 
che, pertanto, con il presente provvedimento, occorre prendere atto della modifica ed integrazione  
della graduatoria di merito formulata dalla Commissione del concorso di che trattasi, giusta 
deliberazione n. 47 del 07.02.2024; 
 
che il proponente il presente atto non si trova in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziale prevista dalla normativa vigente in materia; 
 

PROPONE 

Per i motivi meglio espressi in narrativa, che si intendono integralmente riportati: 

a seguito della segnalazione da parte della Dr.ssa Giofrè Federica, inserita nella graduatoria degli 
specializzandi,  di un errore materiale di trascrizione sul punteggio totale dalla stessa ottenuto, di 
prendere atto della modifica ed integrazione della  graduatoria di merito dei medici specializzati e 
della graduatoria di merito dei medici specializzandi,  giusta delibera n. 47 del 07.02.2024,  che 
risulta  di seguito riformulata: 
 
Medici Specialisti 
N Candidato Totale 

punteggio 
1 Pignataro Francesca Serena 92,08 
2 Scarpelli Mirko 89,45 
3 Santopaolo Maria Laura 85,68 
4 Funari Vanessa 81,33 
5 Cairo Valentina 80,04 
6 Scarpelli Serena 78,66 
7 Florio Letizia Lucia 76,82 
8 Settino Chiara 74,98 
 
 
 
Medici Specializzandi 
N Candidato Totale 

punteggio 
Anno 
spec.ne 

1 Fusaro Jessica 81,89 5° 
2 Scozzafava Aleandra 80,29 4° 
3 Ruffolo Andrea Domenico 80,18 4° 
4 Rullo Raissa Elena 79,61 4° 
5 Giofrè Federica 79,54 5° 
6 Volpentesta Mara 77,53 4° 
7 Pastura Carlo Alberto 77,42 3° 
8 Murdocca Noemi 77,22 4° 
9 Severini Giandomenico 76,00 3° 
10 Condoleo Francesca 75,87 3° 
11 Commisso Elisa 75,86 4° 
12 Cristaudo Diletta 75,58 4° 
13 Divino Marcello 75,36 3° 
14 Monteleone Gaia 75,05 5° 
15 Clausi Elvira 74,87 3° 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



  

Proposta n. 230 / 2024 

16 Trapanese Vincenzo 74,37 3° 
17 Pultrone Simone 74,09 4° 
18 Gallo Alessia 73,80 3° 
19 Crescibene Daniele 73,30 3° 
20 Luci Isabella 72,80 4° 
21 Barbara Keti 71,99 3° 
22 Francica Mattea 71,62 3° 
23 Donato Umberto 70,08 3° 
 
di precisare che l’anno di specializzazione è cristallizzato alla data di presentazione della domanda 
(per cui attualmente posso aver subito variazioni,  comprese specializzazioni già avvenute); 
 
di dare mandato al responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente provvedimento; 

 
di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in 
conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs n. 502/1992 e s.m.i.; 
 
 
Si attesta che il presente Atto, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 1 della L. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo comma, L. 241/90. 

 

 Il Responsabile del Procedimento 
Dott.ssa Iacona Lucia 

 

 

 
Il Dirigente dell’UOC GESTIONE RISORSE UMANE 

Dott. Valentino Leonardo 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Calabria DCA n. 181 del 07/12/2022, DCA n. 193 
del 10/07/2023 e DCA n. 25 del 29/01/2024. 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 
lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, 
utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 1 della L. 
20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 
all’art.1, primo comma, L. 241/90;  

VISTO il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio;  

 
DELIBERA 

 
di adottare la proposta di deliberazione con oggetto “ 

CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 4 POSTI, A 
TEMPO PIENO E A TEMPO INDETERMINATO E A RAPPORTO ESCLUSIVO, NEL PROFILO 
PROFESSIONALE DI DIRIGENTE MEDICO DELLA DISCIPLINA DI MEDICINA INTERNA. 
RETTIFICA ED INTEGRAZIONE  PRESA ATTO GRADUATORIA DI MERITO.”, composta di n. 5 
pagine e di n. 0 allegati, nei termini indicati. 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



  

Proposta n. 230 / 2024 

Il presente atto sarà pubblicato all’Albo on line dell’Azienda per giorni 15 consecutivi, ai sensi della 
L.R. n. 2 del 22/01/1996. 

 Il Commissario Straordinario 
Dr. Vitaliano De Salazar 

 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                     
 
 
 
 
 
                   

                              (istituita con D.P.G.R. Calabria 8 febbraio 1995 n. 170) 
 

                             Certificato di Pubblicazione 
 

 

 
U.O.C. Affari Generali e Assicurativi  

 
N° 99  DEL  29/02/2024 

 
 
 
 
OGGETTO:  
CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 4 POSTI, A 
TEMPO PIENO E A TEMPO INDETERMINATO E A RAPPORTO ESCLUSIVO, NEL PROFILO 
PROFESSIONALE DI DIRIGENTE MEDICO DELLA DISCIPLINA DI MEDICINA INTERNA. 
RETTIFICA ED INTEGRAZIONE  PRESA ATTO GRADUATORIA DI MERITO. 
 
 
Si attesta che la presente Deliberazione: 

- è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questa Azienda e vi rimarrà per quindici giorni 

consecutivi; 

- è stata pubblicata sul sito internet di questa Azienda, nell’ambito dei dati della sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

- è stata trasmessa al Collegio Sindacale. 

 

Si attesta, inoltre, che la presente Deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 

10, comma 7, della legge regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Cosenza, 29/02/2024 

 

U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 
Dott. GABRIELE TEODORO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                     
 
 
 
 
 
                   

                              (istituita con D.P.G.R. Calabria 8 febbraio 1995 n. 170) 
 

                             Certificato di Pubblicazione 
 

 

 
 
 
 

Dichiarazione di conformità della copia informatica 
 

Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni, è copia 
conforme informatica del documento sottoscritto con firma digitale, predisposto e conservato 
presso l’Azienda Ospedaliera di Cosenza. 
 
 
 
 

U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 
 Dott. GABRIELE TEODORO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


